« Les deux fréeres accordérent aussi aux vassaux de foutes
leurs terres 'auforisation de donner, vendre, aliéner, d’une
maniére quelconque, toutes les propriétés pouvant accom-
moder les Charfreux qui jouniraient de tout librement et sans
aucun trouble.

« Le Vénérable Pére en Dien, archevéque de Bourges, et
tout le chapitre de Bourges, qui avaient des droits sur les
fiefs dont il esf ici question, approuvérent et ratifierent cette
donation et promirent aux fréres de Chartreuse de les défen-
dre contre toute personne qui voudrait les inquiéter dans la
possession des lieux donnés. »

« Anno Domini millesimo ducentesimo decimo nono W.
et Radulphus de Belloforti fratres dederunt ordini Cartu-
siensi locum qui vulgariter dicitur Cofinial a vado de Serra
inferius, et omne nemus quod dependet hine et inde versus
dietum locum, et quicquid juris habebant in Novali Hermite,
et villam de Montevers et pascua qua sunt a rivo de Lavez
versus dictum locum, et usaginm calefaciendi et edificandi
per omnia nemora sua, excepto nemore de las Aias, et pascua
que sunt ultra flumen de Seule ; et concesserunt fratribus
dicti ordinis in predictum locum manentibus, quod si aliquis
fendatariorum suornm in tota terra sua vellet aliquid dare,
vel vendere, vel aliquo modo alienare, libere et absque omni
exactione posset facere, et ipsi fratres libere et pacifice
possidere.
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¢ Hane autem donationem Venerabilis pater et Dei gratia
Bituricensis Archiepiscopus, totumque capitulum Bituricense
ad quorum feedum pradicta videbantur pertinere, ratam et
firmam habuerunt, promittentes eisdem fratribus omnia su-
pradicta defendere ab omni persona inquietante, »

Audigier, dans son histoire manuscrite de I'glise d’Au-
vergne, rapporte assez fidélement le contenu de cette charte
de fondation. Piganiol de la Force, dans sa description de
PAuvergne, parle de certaines conditions imposées aux Char-
freux par les seigneurs de Beanfort. Voici ces documents
complémentaires :

« L’évéque Robert eut aussi la consolation de voir dans
son diocése une maison de Chartreux qui fut pour les peuples
d'au dela du Puy-de-Dome du costé de Pontgibaud... Elle
fut fondée, en 1219, par deux fréres de la noble maison de
Beaufort, nommeés Guaillaume et Raoul, qui habitaient dans
ces cantons; ces Péres regurent de ces denx seigneurs un lien
appelé vulgairement Confinial, Confinéal ', tous les hois
qui en dépendaient, le village de Montavert et tous les pa-
cages qui s'étendaient depuis le ruisseau de Lissart? Jjusqu’i
Confinial, avec la liberté de prendre tous les bhois néces-
saires pour leur chauflage et pour batir, excepté dans la forét
de la Faias. (Prés dela chartreuse il y a la forét des Avyes et
ia forét des Fayaud. D’aprés la charte de fondation il s'agi-
rait dela forét des Ayes, « de las Ayaz».) Ils donnérent méme
%a liberté aux vassaux de toutes leurs terres de leur donner
fout ce qui accomoderait ces saints religieux, qui-en joui-
raient librement et sans aucun trouble. Cette donation fut
ralifiee par le Vénérable Pdre Simon, par la grice de Dieu
archevéque de Bourges, et par tout le Chapifre de la mesme